Obriegete so viel an ihr ist / allen Sleis thun /
 und was sie selbst nie verstände / bey Rechts-
 Verständigen Rathe pflegen / damit solche
 Rundschaffe den Rechten gemess verhöret
 werde / doch auch ohne der Partheyen Po-
 sten und Nachtheil. Ex quo artic. bene
 notandum, judicem non posse Commis-
 sarios constituere examinandis testibus
 qui sunt extra iudicium.

Alia causa committendi examinis 61.
 est, si testes qui examinandi sunt, repe-
 riantur absentes, & extra territorium ju-
 dicis examinantis constituti, nam eo qui-
 dem casu testes personaliter venire debe-
 rent, & se sistere coram iudice, qui de
 crimine cognoscit, per *Auth. apud Elo-
 quentissimum C. de fide instrument. prolixè
 Farinac. lib. 3. quest. 77. num. 71. & seqq.*
 de consuetudine tamen observari testa-
 tur, *Clarus quest. 26. num. 3.* ut iudex mit-
 tat literas subsidiales sive remissorias ad
 ipsum iudicem, cujus jurisdictionem a-
 gnoscit testis, ut à iudice illo examine-
 tur testis. Et rotulum examinis iudici
 causæ principalis transmittatur, id quod
 etiam observatum memini.

Quamvis hoc casu, etiam iudicem 62.
 criminis, per subsidiales literas sive per
 subsidium alterius Magistratus ad se vo-
 casse

caste testem sciam, id quod magis svaferim ob rationem dicti *articali 71. & seq. nixus auctoritate Lanfranci in tract. de testibus n. 19. vers. in criminali autem. & Boss. tit. de opposit. Contra testium dict. num. 26.*

63. Sed quid si testis persona sit egregia, anne hoc casu cessabit privilegium *Legis ad egregias ff. de jure jurando.* Ita quidem vult *Clarus d. quest. 26. num. 2.* Contrarium vult *Farinacius d. quest. 77. num. 100.* Sed nullam video causam, Cur non judex ipse cum 2. Scabinis & Actuarius talis personæ ades accedere, & scientiam ejus super crimine requirere possit. Imò quacumq; id fiat ratione, nihil interest, modo judex testes ipse examinet, id quod legibus, dictæ scilicet *Authenticæ apud Eloquentissimum. & dicto art. 71. & seq.* nec non rationi est conveniens.

64. Quod ad depositionem testium ipsam attinet, non opus est monere, examen faciendū esse absente reo vel inquisito, id quod civilibus & criminalibus judiciis commune est; sed illud probe observandum judicis, ut responsionem exigat à teste claram, perspicuam, ac categoricam. Nam obscura, incerta & dubia depositio nihil probat, v. g. si verba sint ambigua, ita ut pro inquisito & contra ipsum interpreta-

tionem recipiant, vel si incertò respondeat, per verbum (fortasse) aut (ita videtur) vel (si rectè memini) vel (ni fallor) vel (circiter) vel (porest ita esse) quos respondendi modos recenset *Dom. Carpz. in d. quest. 114. num. 57. & seqq.* & talis respondendi modus usitatus est rusticis & plebejis, qui nolunt effari veritatem, & verba in ore quasi pulmentum volutant.